SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

RUA: LEOPOLDINA,177-BAIRRO BOTAFOGO

CNPJ:24115255/0001-68

CEP:36740-000  - RECREIO-MG

EMAIL: saaerecreiomg@hotmail.com

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

Estabelece normas para a Chamada Pública para Engenheiro
SAAE destinado a prover vaga temporária de excepcional
interesse público.

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE RECREIO, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Maria André de Barros e por seu Diretor
Rogenaldo Vicente Reiff, no uso de suas atribuições legais, lançam este Edital para
contratação de Engenheiro SAAE, em caráter temporário, de excepcional interesse público,
podendo o contrato ser rescindido a qualquer tempo conforme a necessidade e
conveniência do interesse público para provimento de vaga no âmbito do SAAE – Serviço
Autônomo de Água e Esgoto, cabendo autarquia municipal garantir a continuidade da
prestação deste serviço essencial à população e, considerando a inexistência de vagas e
interessados nos processos seletivos, torna público o procedimento para a CHAMADA
PÚBLICA de Engenheiro SAAE destinado ao provimento de vaga temporária, no período de
12 (doze) meses, podendo esse prazo ser prorrogado por igual período.

Este Chamamento Público, bem como a contratação dele decorrente serão efetuadas
de acordo com o presente Edital e pela Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, Artigo
74 e seguintes do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Recreio - Lei
Complementar nº 037/2006 e suas alterações, Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos
do Executivo Municipal de Recreio- Lei Complementar nº 039/2006 e suas alterações.

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

 Os candidatos habilitados e classificados neste processo serão regidos pelo regime
administrativo adotado pelo Município de Recreio e serão filiados ao Regime Geral da
Previdência Social – RGPS, como contribuintes obrigatórios do Instituto Nacional do Seguro
Social – INSS.

II - DOS CARGOS, DAS VAGAS, DOS REQUISITOS, DA CARGA HORÁRIA E DO
VENCIMENTO MENSAL: CARGO REMUNERAÇÃO INICIAL / VAGAS /REQUISITOS
PARA PROVIMENTO:

Engenheiro SAAE – Curso Superior Completo de Engenharia - Número de Vagas: 01

(uma) – Remuneração: R$ 2.149,83 – Carga horária: 20 (vinte) horas semanais.

III – DATA

  A data determinada para a Chamada Pública para o cargo acima referido será dia 10
de agosto de 2023, de 08h00 às 09h00 , na sede do SAAE – Serviço autônomo de Água e
Esgoto, localizada na Rua Leopoldina, nº 177, Centro, Cidade de Recreio,MG.

IV - DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

RUA: LEOPOLDINA,177-BAIRRO BOTAFOGO

CNPJ:24115255/0001-68

CEP:36740-000  - RECREIO-MG

EMAIL: saaerecreiomg@hotmail.com

Os candidatos serão convocados por ordem crescente da classificação.
A convocação para contratação será feita pelos meios oficiais do SAAE.

 V – PROCEDIMENTOS

 Os candidatos interessados deverão dirigir-se ao local indicado no item III deste
Edital, no horário e dia ali descrito, munidos dos seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida (Anexo I);
b) Documentos pessoais (Cédula de Identidade e CPF);
c) Comprovação de habilitação;
d) Documento expedido pelo setor de pessoal que mencione o tempo de serviço público.

VI – CLASSIFICAÇÃO

Havendo dois ou mais candidatos para a mesma vaga, serão obedecidos os
seguintes critérios de classificação:

a) Maior tempo de serviço público;
b) Maior idade.

VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Para efeito da contratação fica o candidato sujeito à aprovação em exame médico
admissional segundo a natureza e especificidade da função, respectiva área de atuação e à
apresentação, no prazo legal, dos documentos que lhe foram exigidos.

Caberá ao Prefeito Municipal e ao Diretor do SAAE a homologação dos resultados
deste processo.

Para a publicidade do ato, publica o presente Edital no mural do Paço Municipal e na
sede do SAAE.

 Recreio,MG, 03 de agosto de 2023.

José Maria André de Barros

Prefeito Municipal

Rogenaldo Vicente Reiff
Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Recreio

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

RUA: LEOPOLDINA,177-BAIRRO BOTAFOGO

CNPJ:24115255/0001-68

CEP:36740-000  - RECREIO-MG

EMAIL: saaerecreiomg@hotmail.com

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023

ANEXO I –

FICHA DE INSCRIÇÃO
Engenheiro SAAE

Nome:

Endereço:

Estado
Civil:

CPF:

Formação (   ) Graduação       (   ) Especialização      (   )Mestrado        (   )
Doutorado

Data
Nasc.:

Celular:

Tempo
serviço: